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Fyns Bowling Union - 25 år
1992 er året, hvor der er grund til at stoppe op et Øjeblik.Dette skyldes en -for alle, ogfor fyn-
boer især - skelsættende begivenhed, nemlig den, at Fyns Bowling Union (i det efterfølgende
FBwU)fylder 25 år.Nu er 25 år jo ingen alder, men der har dog været en stor udvikling inden-
for fynsk bowling i denne periode, især efter 1976. Lad os derfor, så godt vi formår, prove at
fortælle lidt af FBwU's historie fra de forløbne år.

Hvordan startede det?
Bowling har som sådan på Fyn faktisk eksisteret si-
den 1940'ne i Fyens Kegle- og Bowling Union. Det-
te har dog kun været af navn og ikke af gavn. Dette
kan bl.a. ses af, at i lovene fra 1943 er bowling kun
medtaget i navnet på unionen, mens selve lovene
kun omtaler keglesporten. Dette forhold holdt sig
faktisk i mange år, ja helt frem til 1967 , hvor kegler
og bowling blev skilt ad. Men året 1963 var faktisk
begyndelsen til denne adskillelse.
I 1963 blev der på Blommenslyst Kro nær Odense
åbnet 2 "rigtige" bowlingbaner med snoretræk. Inte-
ressen var meget stor. 2 uger før banerne blev åbnet,
var mere end 100 mennesker mødt op for at høre om
bowling og se film om dette også. Dette førte til, at
den første "rene" bowlingklub på Fyn blev dannet.
Det skete den 21. oktober 1963, og klubbens navn
var (opkaldt efter stedet) Kegle og Bowling Klub-
ben Brasilia. Der var træning hver mandag, og for-
uden denne træning kunne man træne med FKBU's
bowlingsektion, som nu også kom i gang. En af de
skrappe keglespillere fra dengang blev også bidt af
bowling og blev senere ganske rimelig kendt både
på Fyn og i det øvrige Bowling-Danmark. Han fik
lederposter både på Fyn og i Dansk Bowling For-
bund, og han er faktisk meget aktiv endnu. Ja, I har
gættet rigtigt. Villy Hansen eller "Gamle Villy",
som han er kendt under af endnu flere. Men ham
kommer vi nok til at høre mere om senere.

Stiftende generalforsamling
I de følgende år kom der flere klubber til. Bl.a. Top
10, som eksisterer endnu, og i 1967 blev bowling-
spillerne på Fyn enige om at skille sig ud fra kegle-
sporten og danne en selvstændig union. Bow lingspil-
lerne var i antal 42, og på repræsentantskabsmødet
i Fyens Kegle- og Bowling Union i Fyens Forum
den 22. juni 1967 blevet forslag fra Brasilia, Top 10
og FKBU om dannelsen af en selvstændig bowling-
union enstemmigt vedtaget. Derefter blev alle bow-
lingspillere skriftligt indkaldt til et møde den 3. juli
samme år på Blommenslyst Kro, hvor Fyns Bow-
ling Union blev stiftet. Der blev vedtaget love, og
den første formand, Sverre Johannesen, Top 10,
blev valgt, og hvor et par af de valgte bestyrelses-

medlemmer, Ib Hansen og Jørgen Kaas Larsen, har
været aktive bestyrelsesmedlemmer i samtlige 25
år. Alle kender Ib fra hans senere arbejde i Dansk
Bowling Forbund, og Jørgen har næsten uafbrudt
været i FBwU's bestyrelse siden, så de gamle kæm-
per var (og er) virkelig kæmper. Som et kuriosum
kan det for øvrigt fortælles, at FKBU vedtog at yde
den nye bowlingunion et tilskud på kr. 800,00 som
en startkapital. Det er vist det, der kaldes solidaritet.

Sverre Johannesen,jormand 1967 - 1972

Ib Hansen og Jørgen Kaas Larsen, Brasilia

De første år
Herefter var bowling spillet "for alvor" kommet i
gang på Fyn. Ganske vist kunne der ikke spilles
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turneringskampe på Fyn, da der kun eksisterede 2
baner, men interne stævner kunne der da spilles, og
Brasilia og Top 10 kom med i den jyske serie 1. Men
der opstod ret hurtigt et stort problem, nemlig bowling-
baner. Der eksisterede som nævnt 2 baner med snore-
træk på Blommenslyst Kro. Da de.var en rimelig suc-
ces, havde ejeren lovet udvidelse med flere baner, men
det gik desværre lige modsat. Ingen baneudvidelse, og
de eksisterende baner blev i en stadig dårligere forfat-
ning. Når spilleme kom til træning, måtte de selv repa-
rere banerne, og til sidst blev det for meget. Banerne
kunne ikke mere, og den sparsomme bowlingtræning
for klubberne ophørte helt. Klubbernes stævner blev
henlagt tilJylland, og det samme gjorde Unionen. I be-
tragtning af at spilleme ikke trænede, var det forholds-
vis imponerende, hvad man alligevel hentede hjem til
Fyn af medaljer.
Både Top 10 og Brasilia klarede sig godt, hvad enten
de spillede i den gamle hal i Århus eller i Herning, ja
Top 10 vandt endog serie 1i sæsonen 1970/71. Udover
at have overskud til at køre til Jylland og spille turne-
ringskamp, arrangerede man stævner om forskellige
pokaler, ligesom man hvert år spillede Fynsmester-
skab. Som et lille kuriosum kan nævnes, at da man
arrangerede FM i 1972 i Århus, deltog 10 spillere,
hvilket procentvis var den største deltagelse i alle
unioner. - Ligeledes deltog man i de årlige unions-
stævner i hhv. Jylland og på Sjælland, og selvom
sidstepladsen var givet på forhånd, var det en sand
glæde for fynboerne at deltage. Bowlingmæssigtvarvi
langt efter de andre, men kæmpede det bedste vi havde
lært, men til de sociale arrangementer om aftenen er
der ingen tvivl om, at vi hver gang hentede en klar før-
steplads' sikkert p.g.a. vort gode humør og milde sind.
Jo, det var tider, men vi krævede måske heller ikke så
meget tilskud til dit og dat dengang. Vi havde glæden
ved at spille, så kunne vi vel nøjes med 2 pølser uden
brød (eller sulte).
Der blev selvfølgelig snakket meget om en bowling-
hal på Fyn. Men det blev ved snakken. I Odense har det
jo altid været fodbolden, der havde første prioritet. At
der var megen snak, ses bl.a. af, at da de 2 klubber, Top
10 og Brasilia, søgte om kørselstilskud til kampene i
Jylland, svarede Odenses daværende borgmester Hol-
ger Larsen, at der var planlagt en udvidelse af idræts-
hallen til gavn for bowlere, boksere og skytter?? Dette
skete i 1972, så vi fynboer venter stadig spændt på
udvidelsen af idrætshallen i Odense.

Ny formand
I 1972 trak Sverre Johannesen sig efter 5 års pioner-
arbejde som formand, og i stedet blev Villy Hansen,
alias "Gamle Villy" valgt. Han havde jo et godt snak-
ketøj, hvad de fleste sikkert ved, og han begyndte
straks at kæmpe for en bowlinghal. At han ved siden af
også var spilleudvalgsformand og skrev mødereferater
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fra bestyrelsesmøderne. viser kun lidt om hans energi.
Han rendte Odense Kommune på dørene, han skrev
læserbreve i avisen, han var til møde med alle mulige
(og umulige) mennesker angående en bowlinghal,
men lige lidt hjalp det.

Villy Hansen,formand 1972 -1978

Til hvert bestyrelsesmøde i FBwU var hans første
kommentar: "Nu får vi snart en hal. Det har" de" i hvert
fald sagt nu igen". Men der skete ingenting. Odense var
ligeså fattig dengang som nu. For yderligere at overbe-
vise kommunen om det fornuftige i at bygge en hal,
satte Villy nedenstående annonce i avisen:

, BOWLING
For øjeblikket er deri
Odense 19 mand, der dyr~
ker bowling. - Del er en
dejlig sport, som mange
flere burde dyrke,- m~
vi mangler en bow:linghaJ
- og med 19 mai:tdkan
man selvfølgelig ikke ro,...
la'nge, a,1 kommunen skal
bygge en.

HVEM ER
, ,INTERESSERET!

Deli:e ~r ingen indri'l1illding,.
men kun til orien,tering for
at se, hvor mange der er
interesserel i bowlingspil-
let, så en hal kan bygg<e$. .

HJÆ.LP OS
og De hjælpe~ Dem se/v.
Jo før en bowlinghal byg-
ge5,-'.5 hurtigere kan
6g!'ål)e på en behagelig
må~;dyrke k.o.ndi! '.
.-----.,--- Khp ~--------
D'enne kupon bedes iren~
Iigsl sendt iiI

Willy Hansen,
Vildrosevej iO 8

SOOO Odense
Den er gan·ske uforbinde!n.
de af ri'09'e,nart.
NAVN '........•...• ; •• ; .
ADR .•••.....• ; •.••.•• ': •.•



Rent faktisk kom der 327 positive svar på denne
henvendelse, så selv Odense Kommune kunne nu se,
at der måske skulle ske et eller andet. Den 8. april 1973
var der møde med borgmester, rådmand, kommunal-
direktør, en arkitekt, en bygherre, Siko's formand og
Villy. Der blev enighed om, at rådmanden skulle finde
en grund til hallen et godt sted, til en rimelig pris, som
bygherren derefter skulle købe og betale over en læn-
gere årrække. Aftalen var, at grunden helst skulle fin-
des inden 3 uger, så man kunne få lavet tegninger og
påbegynde byggeriet i august eller september.
Endelig, sukkede man og enedes om at udvide besty-
relsen fra 3 til 7 personer, for nu var der virkelig basis
for, at der kunne ske noget. For at få noget kapital, blev
man enige om at lave et landslotteri på 5.000 numre,
som de øvrige haller lovede at hjælpe med at sælge.
Det gik dog knap som forventet. Bygherren havde alli-
gevel ikke pengene, og i lotteriet blev kun det halve an-
tal lodder solgt. Så på'en igen og se, om man kunne
fmde en ny bygherre.

Det første spadestik
Det lykkedes at fmde en interesseret bygherre, nemlig
Ebbe Pedersen, der var villig til at opføre en hal. Der
blev afholdt mange møder med AMF ogmedkommu-
nens 2. og 4. afdeling (som ikke var enige). Det var seje
møder, som vi ikke skal komme nærmere ind på her.

På gravkoen ses bygherre Ebbe Pedersen og Villy Hansen

Til sidst blev man dog enige, og den 24. juli 1975
blev første spadestik til den nye bowlinghal taget
bag cykelbanen på Møllemarksvej.
Nu væltede det ind med forespørgsler på bowling.
Adskillige ville danne klubber, der blev planlagt
stævner o.lign., og det forventedes, at hallen ville
være klar ca. 1. februar 1976. Rejsegildet på hallen
fandt sted den 23. november 1975, og nu troede selv
de fynske bowlere på, at de endelig fik en hal.
Desværre blev hallen lidt forsinket, så de planlagte
stævner, bl.a. TV -mesterskab, måtte flyttes til andre
haller.

Indvielse af Odense Bowlinghal
Endelig oprandt den store dag. Den 27. marts 1976
var der indvielse af hallen, hvor selveste World
Cup-vinderen, Birgitte Lund, var kommet for at
kaste den første kugle.

Birgitte Lund, Sisu, kaster den ferste kugle

(Ja, ja, borgmester Verner Dalskov var der selvføl-
gelig også). Det var en synlig stolt og bevæget
formand, "Gamle Villy", der efter mange års kamp
endelig kunne konstatere: "Det er endelig lykkedes.
Vi er i gang". Og det var vi.
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Borgmester Verner Dalskov foretager den officielle åbning

Det var en dejlig hal, vi havde fået. Lys og venlig og
bare tiptop. Den første halleder var en god "gam-
mel" bowlingspiller, nemlig Preben Salomonsen.
Han blev dog efter ca. 1/2 år afløst af en anden bow-
ler, Helge Andersen (som for øvrigt stadig er hal-
leder). Han stod sammen med formand Villy i
spidsen for en hel række initiativer, som førte til en
eksplosiv udvikling i tilgangen af nye bowlere og
dermed nye klubber. Den l. februar 1976 var der 29
medlemmer (heraf 22 herrer) fordelt på 2 klubber i
Unionen, men allerede den 1. juni 1976 var man
oppe på ca. 100 licenserede bowlere, og da man nåe-
de årsskiftet havde Unionen 176 licenserede spil-
lere.

Halleder Helge Andersen

Nu dæmpede det jo heller ikke på interessen, at An-
ne Rath, som vi for en periode havde "lånt" fra
København, blev udtaget til ungdomslandsholdet i
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begyndelsen af 1977. Hun var virkelig med til at
give bowlingen et lift, så også en masse unge søgte
om optagelse i klubberne.

Anne Rath

TV-mesterskab iOdense
En anden ting, som også gjorde sit til, at med-
lemstilgangen voksede eksplosivt, var, at TV-me-
sterskabet blev afholdt i bowlinghallen den 17.
marts 1977, kommenteret af legendariske Gunnar
Nu. Hos herrerne vandt Flemming Damstoft fra
SBK, og hos damerne var det en af vore jyske ven-
inder, Margit Bangsø, fra Fight i Herning. Alle vi
fynboer var glade for Margit's triumf, for hun var jo
en af "vor egne". Hende kendte vi fra vore mange tu-
re til Herning, før vi selv fik en bowlinghal.

De 2 TV-mestre Margit Bangso og Flemming Damstoft



Guld til "Den Gamle"
Da vi nåede årsskiftet 1977/78, var vi oppe på ca.
250 licenserede medlemmer. Det var en stolt for-
mand, som meddelte, at hans mål var nået, og at han
derfor ville trække sig tilbage i god ro og orden.
"Den Gamle" var blevet 60 år og havde været i
bestyrelsen som formand i 6 år, så han mente, at han
havde aftjent sin værnepligt. Alle var kede af det,
men forstod ham godt, og vi vidste jo, at vi altid
kunne få hjælp afham, hvis vi havde behov for dette.
Og ganske fortjent blev han den første fynbo (og den
niende i alt), som fik overrakt Dansk Bowling For-
bunds hædersnål i guld. Det var en flot afslutning på
en foreløbig lederkarriere.

Villy Hansenfår overrakt guldnål afforbundsformandJørgen
Højager

Den nye formand, som blev valgt på repræsen-
tantskabsmødet den 7. februar 1978, var Johannes
Hansen fra Top 10. (Bedre kendt af nogle som:
"Johs., tag dig en cecil til"). Ret hurtigt kom man i
begyndelsen af hans "regeringstid" op på 400
licenserede bowlere, og det viste sig, at med de man-
ge turneringskampe og stævner (der var alene 40
hold til turneringskampe) der blev afholdt, var der
ikke plads nok i hallen. Alle kunne se, at der skulle
ske et eller andet. Ebbe Pedersen var selvfølgelig
med på ideen, og den 13. oktober 1978 stod 8 nye
bow lingbaner parat til de "hungrende" fynboer. Der
blev bl.a. afholdt DM for ungdom i Odense, så det
var med rette en stolt formand, der gik på talerstolen
på repræsentantskabsmødet den 8.marts 1979, hvor
han bl.a. kunne fortælle, at Fyn for første gang i det
forløbne år havde fået 2 spillere udtaget til brutto-
landsholdet for ungdomsspillere, nemlig Dennis
Knudsen fra Top 10 og Lars Lindbjerg fra Smut. -På
dette repræsentantskabsmøde blev der i øvrigt valgt
ny spilleudvalgsformand, som også senere hen skul-
le blive til noget mere, nemlig John Wozny fra
B.C.M.

Johannes Hansen,formand 1978 -1984

SpiIIemæssig sportslig fremgang
At bowlingen var i virkelig fremgang på Fyn kunne
nu ses. Ella Andersen fra Brasilia vandt B-mester-
skabet i 1978, og "Gamle Villy" blev nr. 5. Begge
blev udtaget til at repræsentere Danmark ved Euro-
pean Gold-Cup i Hamburg, og det gjorde de særde-
les godt. Ella blev nr. 2 - efter at have ført det meste
aftiden - og Villy kæmpede sig op fra en 8. plads til

Ella Andersen, Brasilia og Villy Hansen, Top 10

Villy Hansen, dansk Old Boys mester i 1979
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en placering som nr. 5 i en dyst, hvor der var deltagere
fra 10 nationer. At "Den Gamle" virkeligt kunne, be-
viste han, da han vandt Old- Boys mesterskabet i marts
1979 med 1.600 kegler, og sammen med en anden eks-
formand - Sverre Johannesen - blev han nr. 2 i par.

Villy Hansen og Sverre Johannesen

Den 17-årige Johnny Knudsen fra Top 10 skrev fynsk
bowlinghistorie ved at være den første fynbo, der blev
repræsenteret på et dansk landshold, nemlig ungdoms-
landsholdet, hvor det blev til sølvmedalje ved Europa-
mesterskaberne i Dublin i 2-mands-hold.

Johnny Knudsen, Top 10

Også holdmæssigt gik det raskt fremad. Brasilia og
Top 10 kvalificerede sig til 2. division vest damer, og
Top lO's herrehold ville selvfølgelig ikke stå tilbage
for damerne og kvalificerede sig derfor til 2. division
vest herrer. - Den sportslige succes fortsatte. Både
dame- og herre-holdet fra OBwK kvalificerede sig til
2. division vest, og for Brasilia's damehold kom beløn-
ningen i 1980 i form af en bronzemedalje.

FBwU's 15 års jubilæum
Medlemstallet var også steget ganske betragteligt.
Formand Johs. kunne på repræsentantskabsmødet i
1980 oplyse, at antallet af licenserede spillere nu var
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nået op på knap 450, så han var yderst tilfreds. Det var
spilleudvalgsformand John Wozny også, men allige-
vel forlod han ved repræsentantskabsmødet i 1981 po-
sten p.g.a. manglende tid. (Han havde nok en formand
i maven)! Igen var det en af de gamle kæmper, der
trådte til, nemlig Ib Hansen. John Wozny fik for øvrigt
et job, som vi alle ved, han mestrer perfekt. Han blev
kontaktmand og koordinator af FBwU's IS-års jubi-
læumsfest den 3.7.1982, som forløb ganske strålende.
(Man kan jo håbe på et lige så perfekt arrangement i år).
Der var reception om formiddagen, og om aftenen var
der fest på Lumby Kro, hvor ca. 150 bowlere deltog, og
de kommer garanteret alle igen her 10 år efter.

Mere guld til Fyn
Da vi nåede frem til årsskiftet 1982-83 var antallet af
licenserede bowlere faldet til 469 - efter en overgang
at have været oppe på godt 500. Nedgangen var pri-
mært opstået, fordi det var blevet for dyrt at bowle.
(Ligner det ikke noget af det, man også hører i dag)?
Men formand Johs. kunne dog også som noget positivt
fortælle, at Ib Hansen og Helge Andersen var indstillet
til- og ville få - DBwF's æresnåle i guld overrakt på
Forbundets repræsentantskabsmøde den 31.5.83 i
København.
På dette repræsentantskabsmøde blev der også indført
den nye amerikanske spilleform med 2x3 mands hold
- 4 serier for Danmarksturneringen og de opryknings-
berettigede rækker, medens de lokale serier skulle spil-
les efter de respektive unioners bestemmelser. Der var
en del muggen i krogene, primært fordi prisen var høj
i forhold til det spillede antal serier, men alligevel var
de fleste tilfredse, fordi det gav et bedre holdspiL
På det sportslige område var der stor succes. Den dan-
ske bowlingverden blev totalt chokeret, da Erik Peder-
sen (19 år) og Søren Sørensen (18 år), begge fra Top

SØren SØrensen og Erik Pedersen, Top 10



1O,vandtDM for par. Bl.a. medførte dette resultat, at
Søren blev udtaget til ungdomslandsholdet til Euro-
pamesterskaberne. Det store ungdomsarbejde på Fyn
bar nu frugt. Knægtene her var startet på bowling, lige
fra hallen åbnede.
Udadtil åbnede FBwU kontakterne til det store ud-
land, da man fik en invitation til at deltage i Odenses
venskabsbys 600-års jubilæum. Venskabsbyen er
Norrkoping, og det blev vedtaget at deltage sammen
med de øvrige nordiske venskabsbyer, Trondheim og
Tarnmerfors, med et dame- og et herrehold.

Nye initiativer
Ved FBwU's repræsentantskabsmøde i april 1984
var Johs. kørt træt efter 6 år på posten. Han gik af
som formand, og p.g.a. arbejdspres så Ib Hansen sig
også nødsaget til at forlade Unionen som spilleud-
valgsformand. De nye, der blev valgt, var den tid-
ligere spilleudvalgsformand og festarrangør. John
Wozny, som blev formand og Troels Funder, som
blev spilleudvalgsformand. Troels havde siddet i
bestyrelsen som menigt medlem, men nu var tiden
moden til hans forfremmelse, da der til den nye sæ-
son ville være masser af opgaver, der skulle løses.

Troels Funder og John Wozny

Den nye formand viste sig fra starten af at være en
med krudt i. I samarbejde med den øvrige bestyrelse
blev det besluttet at deltage i arrangementet "Friske
Fynske Idrætsdage ". Dette fandt sted den 18. og 19.
august 1984. Arrangementet fandt sted i Rådhus-
hallen, hvor vi havde en fin stand, bl.a. med skilte,
foldere med oplysning om bowling - både generelt
og om de enkelte fynske klubber - og en minibow-
lingbane. Der var rigtig mange mennesker denne
weekend, og ved bestyrelsens efterfølgende evalue-
ring var der tilfredshed med udbyttet af deltagelsen
i arrangementet. En masse mennesker havde hørt
om bowling, og rent konkret havde et par klubber
fået nye medlemmer som en udløber af dette.

En anden ting, der også blev startet dette år, var
klubmesterpokalen. Her skulle de respektive
klubbers klubmestre spille parvis mod hinanden ef-
ter et nyt system, som omgående blev døbt "Wozny-
systemet" (efter en vis formand). Man fik 2 point pr.
vunden serie og sluttede af med en udligningsserie,
hvorefter mestrene var fundet. At systemet var godt,
ses vel bedst af, at det stadigvæk bruges, når der spil-
les om klubmesterpokalen.
Noget, som også gav mange nye medlemmer det år,
var, at pensionister og efterlønsmodtagere startede
en bowlingklubunder FBwU. Fra starten varder 90-
100 medlemmer i P.E.B., og disse bowlere gik vir-
keligt op i sporten med ildhu (hvilket de gør den dag
i dag). For at få P.E.B. - men også andre, der ikke
spillede ret meget - i kamp besluttede man at oprette
en mix-række under FBwU. Her kunne klubberne
stille med blandede hold, og der var ingen op- eller
nedrykning, men der blev spillet ommedaljer. Denne
række blev en kæmpe succes, og er det stadigvæk.
Der var nok fra starten lagt op til en form for "hyg-
gebowling" ,men der blev og bliver gået til den, som
om det var points i første division, det gjaldt, og det
er selvfølgelig rart, at det er det sportslige, der er i
højsædet.

3 friske pensionistbowlere

Et andet arrangement, der blev afholdt i Odense
Bowlinghal, var "åbent hus". Der blev annonceret i
dagbladene (bl.a. ved hjælp af Albani), og den 18.
november 1984, hvor arrangementet fandt sted,
kom der ca. 300 mennesker i hallen, og dette gaven
del nye medlemmer til klubberne.
Som noget nyt blev det også besluttet at afholde et
lederkursus. Man ville gerne have fat i flere til at
deltage i lederarbejdet, båden inden for Unionen og
i klubberne. Det blev besluttet at afholde kurset på
Ærø ijanuar 1985 under ledelse af Arne Israelsen og
Jørgen Eltang fra D.I.F. Der deltog 18 personer, og
de fik et virkeligt lærerigt kursus i situationsbestemt
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idrætsledelse - til gavn både for klubber og Union.
Blot kan man undre sig over, at der ikke deltog flere,
men det er nok generelt inden for bowling, at det er
"Tordenskjolds soldater" (undskyld), der påtager
sig arbejdet igen og igen!
På Fyn fik vi et obligatorisk bowlingblad "Hønse-
bowleren". Det var et lille morsomt, læseværdigt
blad med løst og fast om fynsk bowling. Det blev
godt modtaget og udkommer den dag i dag ca. 6
gange om året.
Bestyrelsen besluttede i 1984 at indstille de tidligere
formænd, Sverre Johannesen og Johannes Hansen,
til DBwF's guldnål, og da indstillingen blev tiltrådt
i DBwF, fik de overrakt nålene på repræsentant-
skabsmødet den 16. marts 1985 af Kurt Jensen,
DBwF.

Sverre Johannesen og Johannes Hansen

Nordisk samarbejde
I forbindelse med Norrkoping's 600-års jubilæum
var FBwU, som tidligere nævnt, inviteret til ven-
skabskamp sammen med Odenses øvrige nordiske
venskabsbyer, Trondheim fra Norge og Tammerfors
fra Finland. Det var en forrygende oplevelse - såvel

Holdet til Norrkoping
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socialt som bowlingmæssigt - selvom "vi" fandt ud
af, at "vi" rent faktisk havde meget at lære rent bow-
lingmæssigt.
Dette gode arrangement i Norrkoping blev det rette
incitament til at gøre venskabskampene til en regel-
mæssig tilbagevendende begivenhed hvert andet år,
og det er stadig en begivenhed, "fynboerne" glæder
sig til.

Sportslig samarbejde med JBU
I flere år havde der kørt en debat om evt. at slå JBU
og FBwU sammen. Altså en foregribelse af de fu-
sioner, der er blevet så moderne i disse tider. Men da
alle som bekendt er bange for at miste noget (magt?),
havde man kæmpet imod med næb og kløer.
På det sportslige plan gik man dog over til samar-
bejde ud over divisionerne. Det blev besluttet at
oprette danmarks serier i vestkredsen for både da-
mer og herrer. Der blev oprettet 2 kredse i hver
danmarksserie, og Fyn fik efter megen debat halv-
delen af pladserne i den ene, hvorefter man skulle
spille om oprykning på normal vis. D.v.s. vinderen
af de 2 kredse rykkede op i 2. division vest. Dette
gjaldt både herrer og damer.
Senere blev dette samarbejde udvidet til også at om-
fatte de lavere rangerende serier, og alt i alt må man
sige, at det rent sportsligt viste sig at være en succes
med dette samarbejde mellem unionerne.
Det var (er) en fornøjelse for bowlerne at komme ud
og prøve at spille i andre haller samtidig med, at det
var (er) lærerigt. Ungdommen kom også med - til
stor glæde, da de unge mennesker virkeligt nyder at
komme ud at spille med andre end de "sædvanlige".
At det rent bowlingmæssigt stadig gik fremad på
Fyn, kunne konstateres på flere områder i 1985. Fyn
fik 3 udtaget til bruttolandsholdet, nemlig Marianne
Hansen, TBC, SØren SØrensen, Sirius, og Thomas
Hansen, Top 10, og iLPkom OBwK's herrer næsten
helt til tops, da de vandt sølvmedaljer.

Et travlt år
I 1986 skulle der virkeligt ske noget i FBwU's regi.
Som led i den tidligere aftale, der var indgået mel-
lem Odense og dens nordiske venskabsbyer, skulle
bowlerne denne gang til Trondheim i Norge. Yder-
mere skulle DM for seniorer afholdes i Odense i
april.
For at tage det sidste først. DM forløb bare perfekt.
Der var ros fra alle unioner over arrangementet, og
fra FBwU's side var der da også lagt virkeligt mange
kræfter i det. Næsten alle klubber var involveret på
den ene eller anden måde som afskrivere, keglerej-
sere eller i sekretariatet. Tirsdag den 12. apri11986
- DM var weekenden efter - blev der holdt presse-
møde på Restaurant Målet (der for øvrigt var spon-



sor for mødet), og da DM startede, var der præsen-
tation med fanfare, hvilket gjorde et godt indtryk.
DM blev efter en god weekend vundet af Helle
Jørgensen, ST, og John Løfgren, Rossini.
Turen til Trondheim fandt sted den 23.-25. maj
1986. I alt tog 18 personer af sted med Johnny Jør-
gensen, OBwK, som chauffør. Som 2 år før kneb det
lidt på det sportslige plan (vi blev sidst), men på det
rent sociale plan var der ingen tvivl om, at FBwU's
hold scorede langt flere 300-serier end de andre del-
tagende byer. Det var en hård, men dejlig tur, så vi
så allerede frem til 1988, når arrangementet skulle
finde sted i Odense.
De unge bowlere var stadig på vej frem. Steen Ras-
mussen fra Brasilia vandt det danske mesterskab for
ynglinge, og Thomas Hansen fra Top 10 blev på
grund af mange fine resultater og deltagelse i lands-
holdstruppen indstillet til årets ungdomsbowler af
FBwU. De andre unioner mødte også med hver de-
res kandidat, men det blev Thomas, der blev valgt.

Steen Rasmussen, Brasilia

Thomas Hansen, Top 10

At ungdommen på Fyn virkelig var på vej frem,
kunne også ses af, at OBwK's ynglinge vandt bronze
i LP-turneringen.

Odense var også vært for DM for ungseniorer i
1986. Stævnet forløb helt perfekt med resultater bå-
de i avis og radio.
Som alle nok kan huske, var der en hel del polemik
iDBwF. Blandt andet holdt både formand og senior-
leder op, og dette medførte, at vores seniorleder,
Troels Funder, blev valgt til seniorleder i DBwF,
hvorefter han måtte forlade FBwU, da det ikke var
tilladt at være seniorlederi DBwF og samtidig sidde
i unions bestyrelse. I stedet blev suppleanten, Hen-
ning Esbensen fra Top 10, valgt ind. En bowler, alle
kendte som en myndig dirigent ved de årlige repræ-
sentantskabsmøder. (Men bare rolig, Troels er vendt
tilbage igen).

Henning Esbensen. Top 10

For at forsøge at fange nye bowlere, blev det beslut-
tet at deltage i en idrætsudstilling iRosengårdcentret
i Odense den 11.-13. september. Det var en meget
flot stand, der var opbygget, selvom DBwF ikke
havde noget udstillingsmateriale, og da der op til
arrangementet var blevet skrevet meget om dette i
pressen, blev idrætsudstillingen en stor succes, både
som helhed og for bow lingsporten, da der kom mas-
ser af mennesker på standen med spørgsmål om alt
muligt. Og som det vigtigste af alt, gav det da også
en del medlemstilgang til klubberne.
Sidst på året indkaldte formand John så alle fynske
bowlingklubber til orienterende møde om forskel-
lige ting, der ville ske i tiden fremover. Bl.a. kunne
formanden oplyse, at Unionen nu havde fået eget
kontor og diverse mødelokaler stillet til rådighed på
Bolbro Skole. Det viste sig senere, at også de for-
skellige klubber kunne benytte lokalerne til deres
møder, og det gælder stadigvæk. John kunne også
oplyse, at Odense Kommune havde indkaldt til mø-
de den 13. november angående Nordiske Mester-
skaber og bykamp mellem venskabsbyerne i anled-
ningafOdense bys 1000 års jubilæum i 1988. Ende-
lig kunne han oplyse, at DBwF havde nedsat et
strukturudvalg, og at Ib Hansen fra Brasilia var
kommet med i dette, så Fyn var nu for alvor blevet
repræsenteret i DBwF.
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Fyn på toppen
I begyndelsen af 1987 blev Thomas Hansen, Top
10, i?en udtaget til landsholdet, som skulle spille
nordiske mesterskaber for ungdom i Finland, og
SØren Sørensen, Sirius, blev udtaget til landsholdet
for 18-23-årige, som skulle spille i Dublin i Irland,
så nu var det efterhånden ved at være en skuffelse,
når Fyn ikke havde spillere på et landshold.
Desværre holdt Troels Funder ikke så længe på
posten som seniorleder i DBwF. P.g.a. yderligere
uddannelse indenfor sit fag blev han nødt til at sige
fra, så han nåede kun et halvt årstid i denne omgang.
Men vi håbede selvfølgelig, at vi kunne trække på
ham senere hen, når han var færdig med sin ud-
dannelse. (Og det kunne vi).
I øvrigt blev 1987 et roligt år. Det var som om, at
man på Fyn samlede kræfter til 1988, hvor Odense,
som omtalt, havde 1000 års jubilæum. Men der
skete dog en epokegørende ting indenfor fynsk
bowling. For første gang fik Unionen et hold i 1. di-
vision, nemlig Sirius. Deres herrehold vandt 2. di-
vision vest meget suverænt, og der blev stillet meget
store forventninger til dem fra fynboerne s side.
Det gik da også virkeligt flot til at begynde med. I
hjemmekampene, som blev overværet af mange til-
skuere, blev en del af dem vundet, men i udekampene
kom den manglende rutine til udtryk, og de fleste af
dem blev tabt. Dette betød, at Sirius sluttede mellem
de 4 sidste hold og derfor måtte i slutspil for at undgå
de 2 nedrykningspladser. Dette foregik desværre på
udebane, og Sirius klarede den ikke, men måtte ryk-
ke ned i 2. division. De havde dog fået en masse ru-
tine, og alle fynboer håbede naturligvis på en hurtig
tilbagevenden till. division.

Sirius' herrer i1. division

På ynglingefronten gik det også godt. Brasilia's
ynglinge sluttede på femtepladsen i landsynglinge-
turneringen, men i LP-turneringen fik de guldme-
daljer, så det var nogle stolte vindere, der blev mod-
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taget afUngdomsudvalget på Odense Banegård, da
de vendte hjem efter triumfen, der fandt sted i Kø-
benhavn.

Brasilia's ynglinge

Et enkelt klubstævne skal også omtales her. Bow-
lingklubben Sirius arrangerede "Tulip Open", et
stævne med store pengepræmier og international
deltagelse. Stævnet blev vundet af den 22-årige
Thomas Bueh fra den arrangerende klub. Undervejs
slog han klassespillere som den svenske landsholds-
spiller Ulf Bolleby, den danske mester SØrenPeter-
sen, Rossini, og verdensmesteren hos kvinder, Jette
Hansen, Stenhuset. I finalen mødte han Bjarne
Thomsen fra Trekanten i Kolding, og unge Thomas
var fuldstændig suveræn og vandt med 473 mod 387
over de 2 serier. Det skal lige nævnes, at førstepræ-
mien var kr. 15.000 gode danske kroner, hvilket
Thomas ikke var ked af.

Thomas Buch, Sirius. (Fotograf: Steen Heiberg)

De unge slår til...
Endnu engang deltog FBwU i idrætsudstillingen i Ro-
sengårdeentret, bl.a. med en minibowlingbane. Der
var masser af mennesker, men selvom der blev uddelt



kort til ca. 200 med tilbud om en gratis prøvetime i
Odense Bowlinghal, kom der kun 20 i hallen for at
prøve bowling. Dette resulterede, at John på repræ-
sentantskabsmødet i 1988 lagde op til overvejelse, om
vi skulle fortsætte med disse PR-forestillinger for
bowling (og klubberne), eller om der skulle ændres
noget, da det ikke havde resulteret i en eneste indmel-
delse i klubberne. Endvidere orienterede han om de 2
altoverskyggende begivenheder, som skulle finde sted
det år, nemlig bykamp og NM for seniorer.
Men året startede dog med endnu et sensationelt resul-
tat.IfebruarmånedarrangeredeBowlingklubbenSiri-
us igen "Tulip Open" med international deltagelse.
Her overraskede den kun 17-årige handelsskoleelev
Kenneth Hansen fra Brasilia ved atbesejre" eliten", Ll1-
den han i finalen mødte den unge svensker Kjell Bur-
sell fra Norrkopirig. Finalen var helt lige indtil 7. og 8.
rude i sidste serie, hvor svenskeren fik en split begge
steder. Straks var Kenneth over ham, og med 2 strikes
i de tilsvarende ruder og sikkert spil i de sidste ruder,
sikrede han sig sikkert 1.pladsen og en præmie på kr.

. 15.000, som blev overrakt af borgmester Verner Dal-
skov.

Kenneth Hansen, Brasilia (Fotograf: John Freddy)

Søren Sørensen, Sirius, var igen udtaget til det ung-
domslandshold, der var udtaget til at repræsentere
Danmark ved VM for ungdom i 1988 i Manilla på
Philipinerne. Her fik Danmark en individuel verdens-
mester over 6 serier, nemlig Peer Jensen, Sisu, og i 4-
mands-hold blev det til sølvmedalje forSØrenSØrensen,
Peer Jensen, Ulrik Jørgensen og Hardy Larsen. Så det
var en meget stolt Søren, der blev fejret, da han vendte
hjem efter den lange og anstrengende tur til det fjerne
østen.

Bykamp iOdense
Et rigtigt stort arrangement var bykampen mod de
nordiske venskabsbyer i anledning af 1000 års jubi-

SØren SØrensen, Sirius

læet. Arrangementet fandt sted i perioden 13.-15. maj
1988.De gæstende byers hold ankom i løbet af fredag-
en, og om lørdagen fandt selve bykampen sted. -Mas-
ser af mennesker var mødt frem for at se på kampen,
som der var blevet lavet megen reklame for, både i
pressen og på plakater. Efter en spændende kamp
vandt hos damer Finland og hos herrerne Sverige,
men da resultaterne bliver lagt sammen, var det altså
Sverige, der trak det længste strå. Der var uddeling af
nåle og vimpler (plus et stort Holmegård krus til den
vindende nation), og til hver spiller på det bedste
dame- og herrehold var det er Odensekrus fra Odense
Kommune. Til gengæld blev Fyn en flot nr. 1 ved
banketten på Motel Brasilia lørdag aften, (det var for
øvrigt 3. gang i træk), så på det plan kunne vi hævde
os. Det var en pragtfuld weekend, og alle så allerede
frem til kampen i Finland i 1990.

Nordiske mesterskaber iOdense 1988

Danmarks hold ved de nordiske mesterskaber
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Det andet store arrangement i Odense var Nordiske
Mesterskaber den 17.-20. november. Det betød en
masse for Fyn, både bowlingmæssigt og organisa-
tionsmæssigt. Der var masser at tage sig af: EDB,
presse, resultater, afskrivere o.s.v. skulle organise-
res, banerne skulle gøres i stand, ja, der var 1.000
forskellige ting at gøre. Det blev en stor succes for
Fyn, der fik ros for arrangementet fra alle sider.
Thomas Hansen fra Top 10 debuterede på det dan-
ske landshold, og oveni det hele fik vi en individuel
nordisk mester, Peer Jensen, Sisu - den første herre
nogensinde. Det skete efter forrygende flot spil. Så
alt i alt var NM virkeligt et værdigt stævne for
Odenses 1000 års jubilæum.

Thomas Hansen, Top 10

Peer Jensen, Sisu
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Repræsentantskabsmøde 1989
Ovenpå dette for Fyn store år var Unionens kasserer
gennem 4 år, Tove Esbensen fra Top 10, kørt træt.
Hun var trådt til efter en "mindre heldig" periode og
havde virkelig fået Unionens økonomi op at stå og fået
alt lagt i faste rammer.

Kasserer Tove Esbensen

Det viste sig dog at være umuligt ved repræsentant-
skabsmødet at finde en ny kasserer, hvorfor man måtte
indkalde til et ekstraordinært repræsentantskabsmøde
i begyndelsen afmaj. Her blev Hartvig Fritzen fra Top
10 foreslået og enstemmigt valgt.
I øvrigt blev en "gammel" kending indenfor bowling
valgt til seniorleder, nemlig Ib Hansen, Brasilia. Også
et senere kendt koryfæ, John Pedersen, B.C.M., blev
valgt ind i bestyrelsen ved årets repræsentantskabs-
møde. På dette møde blev det i øvrigt fortalt, at Ken-
neth Hansen, Brasilia, ved NM for ungdom havde fået
bronze individuelt, at han sammen med Morten Kri-
stoffersen, Five O'Clock havde fået sølv for par, og at

SØren Åhman, Smut



han sammen med bl.a. Thomas Hansen, Top 10,
havde fået sølv i 5-mands-hold. Ved FM havde SØren
Åhman, Smut, sat dansk rekord for juniorer over 5 og
6 serier med 1098 og 1291 kegler, så der var lyse
udsigter for bowlingen på Fyn, selvom tilgangen af
ungdoms spillere var faldende.
På repræsentantskabsmødet blev det oplyst, at med-
lemstallet lå nogenlunde stabilt, godt 400. Tilgan-
gen var sådan set god nok, men der var desværre lige
så stort frafald, især af unge mennesker. Dette med-
førte bl.a., at nogle klubber måtte lukke deres ung-
domsafdeling til stor skade for fynsk bowling. Selv
om man enedes om at lave en præsentationsfolder,
hvor bowling blev præsenteret på skoler, resul-
terede dette ikke i nogen stor tilgang til Unionen, og
den dag i dag er det desværre sådan, at kun en klub
på Fyn (B.C.M.) har en ungdomsafdeling, så der er
stadig nok at tage fat på for alle, både klubber og
Union.
For at forsøge at få flere folk til at dyrke bowling
blev Unionen enig med klubberne om at afholde de-
batmøde med klubberne om, hvad man kunne gøre.
På mødet blev der drøftet en masse ting, såsom med-
lemmer, stævner, økonomi, PR o.s.v. Det blevet
meget frugtbart møde, hvor en masse ting blev sat i
gang. Bl.a. medførte det, at flere klubber begyndte
at køre sammen til udekampe med sparede trans-
portomkostninger til følge. (Dette burde klubberne
nu nok have fundet ud af ved egen hjælp). En ud-
sendelse i lokalradioen blev det også til, og en 3-
dages bowlingudstilling i Rosengårdcentret blev
også afholdt med stor succes. Men det var en for-
mand, der på det efterfølgende repræsentantskabs-
møde i marts 1990 med tydelig skuffelse i stemmen
måtte beklage, at på trods af alle tiltag, der var fore-
taget, havde FBwU mistet 46 licenserede spillere.

Fyn afholder DM
På det sportslige område holdt man i 1989 DM i
Odense. Det blevet godt arrangement, hvor Anne

Carsten Overbeck, Trekanten og Anne Neven, Sundby

Neven, Sundby, og Carsten Overbeck, Trekanten, (i
dag Sirius) blev danske mestre efter at have vist flot
bowling.
Også DM for 2-mands-hold blev spillet i Odense,
dog med damernes indledende runde afviklet i Fre-
dericia. Her blev det efter flot spil til sølvmedalje til
Esther Hansen og Ella Andersen fra Brasilia, og
yderligere 4 fynske herrehold var i finalen, uden dog
at få medaljer, men flot var det.

Esther Hansen og Ella Andersen, Brasilia

Formandsskifte
Desværre skete der det på repræsentantskabsmødet
i 1990, at vores formand gennem 6 år så sig nødsaget
til at trække sig ud af bestyrelsen grundet øget ar-
bejdspres i hans job. Dette var naturligvis kedeligt,
men som John sagde, var det ikke manglende lyst til
lederarbejde, der fik ham til at holde. Derfor sagde
han også ja til at indtræde i Dansk Idrætsforbunds
Centerudvalg, og han deltager da også stadig i alle
mulige udvalg og spiller bow ling i B.C.M. (somme-
tider endda på førsteholdet). Men om nogen for-
tjente det, der skete på repræsentantskabsmødet, var
det John. Han fik nemlig overrakt DBwF's guldnål
af forbundsformanden Jan Donde, der roste John for
hans arbejde i forbund og på Fyn i en sådan grad, at
John helt sikkert har røde Ører endnu. Men det var
fuldt fortjent.

Formand John Wozny og forbundsformand Jan Donde
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Som ny formand blev John Pedersen (minsandten
også fra B.C.M.) valgt. Så kunne alt kun være i de
bedste hænder - samme klub og samme fornavn!

John Pedersen,formand i990 -i992

Sporticon - illusionen der bristede
På mødet var der også megen debat om et projekt, der
var det store samtaleemne for fynske bowlere, nemlig
Sporticon. Sporticon var navnet på et kompleks, som
et konsortium havde købt af frøfirmaet Dæhnfeldt, og
som skulle indeholde bowlingbaner, tennisbaner,
squashbaner, sportshotel etc. Der var afholdt mange
og lange møder om projektet, det var i byrådet, ja
faktisk blev alt afklaret, og det hele så yderst lovende
ud til gavn for de eksisterende bowlere og med udsigt
til at kunne skaffe enmasse nye medlemmer til FBwU.
Men desværre opstillede bygherren lige pludselig
nogle helt nye (urealistiske) krav, hvor bowlingen
bl.a. skulle garantere en vis økonomisk omsætning.
Dette kunne man fra bowlingside naturligvis ikke
garantere, så derfor faldt projektet fra hinanden, og
Dæhnfeldts kompleks ligger derfor stadig og minder
om noget, der er blevet sønderbombet under 2. ver-
denskrig, grimt og en skamplet på Odense by. Men vi
bowlere håber naturligvis stadig på flere bowlingbaner
på Fyn.

Fynske damer i 1. division
På det sportslige område lykkedes det for første gang
for Fyn at få et damehold i 1.division. Det var damerne
fra Brasilia, der rykkede op efter en gyserafslutning,
som Alfred Hitchcock ikke kunne have iscenesat
bedre. Holdet skulle i den afgørende kamp vinde 6-2,
og det gjorde de. Sidste serie blev vundet med (6) seks
kegler, så det var simpelthen en bus, som ejede det
hele, da den kørte fra Arhus mod Odense efter at have
slået Kammeraterne. Med i bussen var også TBC's da-
medivisionshold, som havde garderet sig med roser til
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Brasilia, samt en masse supporters, så det blev virkelig
en tur ud over det sædvanlige - spørg bare på de for-
skellige tankstationer og rastepladser i Jylland.

Brasilia's damehold

Så blev det os!
En anden stor begivenhed i 1990var den bykamp, som
fandt stedmellem Odense og dens nordiske venskabs-
byer. Denne gang var spillestedet Tammerfors i Fin-
land, og det blev en uforglemmelig tur, både sportsligt
og oplevelsesmæssigt. Rent bowlingmæssigt gjorde
Fyn for første gang rent bord ved at vinde både dame-
og herrekampen med nogle helt fantastiske resultater,
som fik de andre nordiske byer til at tabe både næse og
mund, så selvom det var en lang (og hård) tur, funge-
rede både humør og sammenhold bare perfekt, og del-
tagerne taler stadigvæk om turen.

Dameholdet i Tammerfors: Ann Kaas Larsen, Anni Nielsen,
Esther Hansen, Heidi Benneke, ingelise Larsen, Margitli
Hansen, Dorthe Dolleris, Ingelise Hansen



Herreholdet i Tammerfors: Jørgen Kaas Larsen, Jan Chri-
stiansen, Ole Wie, Gunnar Nielsen, Jack Pedersen, SØren Sø-
rensen, Troels Funder, Kenneth Hansen

Flere medaljer
Vi fik atter en mester i DM for Old Boys samme år.
Denne gang var det Unionens "faste" dirigent ved
repræsentantskabsmøderne gennem mange år, Hen-
ning Esbensen, Top 10, der blev mester.

Henning Esbensen, Top la

I ynglingerækken vandt Top 10 bronzemedalje i
landspokalturneringen, og ved DM for 2-mands-
hold fik SØren SØrensen og Thomas Buch fra Sirius
en flot tredieplads og bronzemedalje, og SØren SØ-
rensen blev udtaget til landsholdet, som spillede
nordiske mesterskaber i Sandnæs i Norge.
Unionskampe med deltagelse af Fyn blev genopta-
get i 1990. For første gang spillede damer og herrer
næsten lige op med de andre, ja de fynske damer
slog endda KBU's, mens det kneb noget mere for
vore ungdomsspillere. Det var et rigtig hyggeligt
arrangement, så man så allerede frem til næste års
arrangement, som skulle finde sted i Odense.

Ib takker af
På repræsentantskabsmødet i marts 1991 kunne
formand John konstatere, at der var en svag stigning

i tilgangen af nye medlemmer til Unionen (4%),
men desværre var der tilbagegang i ungdornsbow-
lerne. Formanden mente bl.a., at vi ikke var dygtige
nok til at markedsføre bowling. En anden årsag var,
at der kun var en bowlinghal på Fyn. En tredie årsag
kunne være, at Odense Kommune for 1991 beslut-
tede at nedskære støtten til bowling med kr. 80.000.
(Man skulle nu være fodboldspiller i Odense!) En
fjerde grund kunne være mangel på dygtige ledere.
Samtidig fremsatte bestyrelsen forslag om, at man
ændrede Unionens bestyrelsesstruktur, så bestyrel-
sen blev mere fleksibel og smidig. Alt dette gaven
god drøftelse på mødet, og mange tiltag blev taget
for at fremme bowlingen.
Desværre blev seniorlederen, den gamle kæmpe Ib
Hansen, nødt til at holde op med unionsarbejde
grundet stærkt arbejdspres i hans private erhverv. I
stedet blev atter en gammel kending, Troels Funder,
valgt som seniorleder, hvilket FBwU ikke var snydt
med, da han var enormt meget inde i seniorlederens
arbejde.

lb Hansen, Brasilia

Teknikken der svigtede
Sportsligt blev SØren Åhman, Top 10, udtaget til
ungdomslandsholdet, som skulle spille NM i Viby
i marts.
Det lykkedes desværre ikke for Brasilia's damer at
holde sig i 1. division. De levede ikke op til det spil,
de havde vist i 2. division, og da der så skulle spilles
slutspil i Odense, greb Teknisk Komite ind og kas-
serede banerne, så Brasilia måtte miste den lille for-
del, de havde af hjemmebanen, og i stedet spille i
København. Det, som virkede meget sært på fynske
bowlere, var dog det besynderlige, at man godt kun-
ne spille alle andre kampe i Odense, såsom 2.
division, (som dog gjaldt oprykning til første), DS
o.s.v. Forklaringen på dette har den menige fynske
bowler aldrig hørt. Nå, ikke flere opstød. Heldigvis
vandt Sirius' herrer 2. division, og her ved årsskiftet
ligger de placeret midt i 1. division med håb om at
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kunne holde sig i rækken. Også TBC's og Brasilia's
damer er med i toppen af 2. division med håb om
forfremmelse, så fremtiden tegner sig lys for fynsk
seniorbowling.
Desværre var frafaldet af ungdoms spillere så stort,
at de tilbageværende fra august blev samlet i en
klub, nemlig B.C.M. Det er en trist (og for B.C.M.
dyr) udvikling, som alle bowlere på Fyn kun kan
håbe på hurtigst muligt vil ændre sig til det bedre, så
vi atter kan få ungdoms spillere i flere klubber med
alle de glæder, det medfører, og med den tilgang til
seniorbowling, som dette gerne skulle give sig ud-
slag i, så kære, kreative hjerner, brug dem!

Kvinderne" overtog" FBwU
På repræsentantskabsmødet den 28. marts 1992 Øn-
skede John Pedersen at forlade posten som for-
mand, og han blev erstattet af unionens sekretær
Lykke Andersen fra B.C.M. Bente Terkildsen, Top
10, blev valgt til seniorleder, da Troels også ønske-
de at stoppe, og Marianne Hansen, TBC, blev valgt
til sekretær. Elsa Hansen, B.C.M., fortsatte som
ungdomsleder, og Hartvig Fritzen, Top 10, fortsatte
ligeledes som kasserer (som ene "hane i kurven").

Jubilæumsåret 1992
Her på tærskelen til jubilæumsåret 1992 skal der ske
en masse. P.g.a. jubilæet har Odenses øvrige nor-
diske venskabsbyer indvilget i at komme og spille
her, hvilket vi ser meget frem til. For fynske bowlere
er der arrangeret et stævne med indledende runder
fra februar til maj, og der er planlagt en jubilæums-
fest li la den, som blev holdt ved 15-års jubilæet.
Desuden er der en masse andre ting på bedding, så
det bliver et travlt år. For fynsk bowling håber vi
naturligvis på succes og fremgang, og da alle fyn-
boer har et lyst og muntert sind, er vi sikre på, at de
vil sige: "De næste 25 år bliver endnu bedre".
Og, det er vi alle sikre på, de gør.
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FYNSKE MESTRE
1966 - 1992





Damer Herrer
1976 Grethe Åhman Top 10 1966 Kaj Knudsen Brasilia
1977 Ingelise Larsen B.C.M. 1967 Villy Hansen K.B.44
1978 Charlotte Lenskjold Top 10 1968 Sverre Johannesen Top 10
1979 Esther Hansen Brasilia 1969 Sverre Johannesen Top 10
1980 Esther Hansen Brasilia 1970 Villy Hansen Top 10
1981 Esther Hansen Brasilia 1971 Hans J. Hansen Top 10
1982 Esther Hansen Brasilia 1972 Kaj Knudsen Top 10
1983 Esther Hansen Brasilia 1973 Arthur Andersen Brasilia
1984 Rigmor Hansen Brasilia 1974 Kaj Knudsen Top 10
1985 Marianne Hansen T.B.C. 1975 Hans J. Hansen Top 10
1986 Ingelise Hansen T.B.C. 1976 Villy Hansen Top 10
1987 Lis Larsen Brasilia 1977 Sverre Johannesen H.H.H.
1988 Mette Nielsen Brasilia 1978 Åge Jensen Top 10
1989 Esther Hansen Brasilia 1979 Bent Jørgensen B.C.M.
1990 Heidi Benneke Sirius 1980 Johnny Knudsen Top 10
1991 Ann Kaas Larsen Brasilia 1981 Dennis Steffensen Top 10
1992 Charlotte Staszak Brasilia 1982 Bjarne Laugesen Top 10

1983 Tommy Jensen Smut
Damer Par 1984 Kaj Knudsen Top 10
1977 Birthe Andersen 1985 Torben Ravn O.Bw.K.

Anne Rath Top 10 1986 Ole Wie Sirius
1978 Ingrid Jensen 1987 Thomas Hansen Top 10

Lillian Wie Top 10 1988 Thomas Buch Sirius
1979 Esther Hansen 1989 Troels Funder Sirius

Ella Andersen Brasilia 1990 Bjarne Thomsen Sirius
1980 Rigmor Hansen 1991 Thomas Buch Sirius

Lone Weien Brasilia 1992 SØren Sørensen Sirius
1981 Esther Hansen

Rigmor Hansen Brasilia
1982 Esther Hansen Herrer Par

Ella Andersen Brasilia 1971 Villy Hansen
1983 Esther Hansen Hans J. Hansen Top 10

Ella Andersen Brasilia 1972 Villy Hansen
1984 Esther Hansen Hans J. Hansen Top 10

Ella Andersen Brasilia 1973 Villy Hansen
1985 Mette Nielsen Hans J. Hansen Top 10

Kirsten Jørgensen O.Bw.K. 1974 Villy Hansen
1986 Marianne Hansen Hans J. Hansen Top 10

Ingelise Hansen T.B.C. 1975 Villy Hansen
1987 Hanne Larsen Hans J. Hansen Top 10

Mette Nielsen O.Bw.K. 1976 Villy Hansen
1988 Lis Larsen Hans J. Hansen Top 10

Mette Nielsen Brasilia 1977 Sverre Johannesen
1989 Ella Andersen Jan Johannesen H.H.H.

Esther Hansen Brasilia 1978
o
Age Jensen

1990 Dorthe Dolleris Willy Jensen Top 10
Ingelise Larsen B.C.M. 1979 Jørgen Kaas Larsen

1991 Ella Andersen Valther Ekander Brasilia
Esther Hansen Brasilia 1980 Dennis Steffensen

1992 Anette Pedersen Johnny Knudsen Top 10
Ulla Bill T.B.C. 1981 Dennis Steffensen

Helge Andersen Top 10
1982 Kenny Pedersen

Helge Andersen Top 10
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1983 Tommy Jensen 1981 Herrer Smut
Lars Lindbjerg Smut Damer Brasilia

1984 Kaj Knudsen Ungdom Smut
Henning Esbensen Top 10 1982 Herrer B.C.M.

1985 Tommy Jensen Damer O.Bw.K.
Lars Lindbjerg Smut Ungdom Smut

1986 Tommy Jensen 1983 Herrer Sirius
Lars Lindbjerg Smut Damer O.Bw.K.

1987 Thomas Hansen Ungdom Brasilia
Hans J. Hansen Top 10 1984 Herrer O.Bw.K.

1988 Thomas Buch Damer Brasilia
SØren SØrensen Sirius Ungdom Brasilia

1989 Thomas Buch 1985 Herrer B.C.M.
Søren Sørensen Sirius Damer Sambowl

1990 Svend E. Lund Ungdom Brasilia
Jan Christiansen Sirius 1986 Herrer Sirius

1991 Søren Sørensen Damer Brasilia
Thomas Buch Sirius Ungdom Brasilia

1992 Jack Pedersen 1987 Herrer O.Bw.K.
Kenneth Hansen Siriu s Damer T.B.C.

Ungdom Brasilia
1988 Herrer Smut

Seniorer Mixed Par Damer Brasilia
1980 Esther Hansen Ungdom Top 10

Jørgen Kaas Larsen Brasilia 1989 Herrer Sirius
1981 Hanne Hansen Damer T.B.C.

Cecil de Lisser O.Bw.K. Ungdom Top 10
1982 Esther Hansen 1990 Herrer Siriu s

Jørgen Kaas Larsen Brasilia Damer Brasilia
1983 Lillian Wie Ungdom Top 10

Lars Lindbjerg Smut 1991 Herrer Sirius
1984 Jette Nielsen Damer Brasilia

Gunnar Nielsen Sirius Ungdom Top 10
1985 Marianne ten Veen Top 10 1992 Herrer Sirius

Søren SØrensen Sirius Damer T.B.C.
1986 Margit Hansen Ungdom Ingen

Helge Andersen Top 10
1987 Ann Kaas Larsen Brasilia

Michael Møller Sirius Piger Ynglinge
1988 Bettina Espersen T.B.C. 1978 Mimi Hansen Brasilia

Jack Pedersen Sirius 1979 Pia Andersen Smut
1989 Carsten Overbech Sirius 1980 Anita D. Nielsen Brasilia

Margit Hansen Top 10 1981 Anita D. Nielsen City
1990 Ingelise Hansen T.B.C. 1982 Ann Kaas Larsen Brasilia

Troels Funder Sirius 1983 Ann Kaas Larsen Brasilia
1991 Bettina Espersen T.B.C. 1984 Heidi Benneke Top 10

Jack Pedersen Sirius 1985 Helen Pedersen Smut
1986 Marianne Staszak Fraugde
1987 Lene Nielsen Brasilia
1988 Lene Nielsen Brasilia

Fynsmestre 5-mandshold 1989 Karina Pedersen Top 10
1980 Herrer Smut 1990 Susanne Godt B.C.M.

Damer Brasilia 1991 Charlotte Staszak Top 10
Ungdom Smut 1992 Susanne Godt B.C.M.
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Piger Juniorer 1991 Anja Johansson
1978 Ann Kaas Larsen Brasilia Charlotte Staszak Top 10
1979 Pia Borch Madsen Top 10 1992 Anja Johansson
1980 Pia Rasmussen Brasilia Pernille Ramdal B.C.M.
1981 Heidi Benneke O.Bw.K.
1982 Marianne ten Veen Top 10
1983 Heidi Benneke City Drenge Ynglinge
1984 Marianne Staszak Fraugde 1977 Leif Knudsen Top 10
1985 Lene Nielsen Brasilia 1978 Palle Madsen Top 10
1986 Charlotte Staszak Fraugde 1979 Dennis Steffensen H.H.H.
1987 Charlotte Staszak Fraugde 1980 Michael Møller Top 10
1988 Karina Pedersen Top 10 1981 Sonny Jensen Top 10
1989 Susanne Godt B.C.M. 1982 Thomas Buch Smut
1990 Gitte Jensen B.C.M. 1983 SØren Sørensen Top 10
1991 Gitte Jensen B.C.M. 1984 Jørn Brandt Fraugde
1992 Anja Johansson B.C.M. 1985 Steen Hansen Brasilia

1986 Michael Mikkelsen Smut
1987 Jan Christiansen Brasilia

Piger Puslinge 1988 Steen Rasmussen Brasilia
1980 Helen Pedersen Smut 1989 Jan Biltoft Top 10
1981 Mette Andersen O.Bw.K. 1990 Jack Kristensen Fraugde
1982 Lene Nielsen Brasilia 1991 Morten Andersen Fraugde
1983 Ingen deltagere 1992 Søren Åhman B.C.M.
1984 Jane Christensen Brasilia
1985 Charlotte Staszak Fraugde
1986 Susanne Christensen Brasilia Drenge Juniorer
1987 Christina Clasen B.C.M. 1977 Johnny Knudsen Top 10
1988 Pernille Rasmussen B.C.M. 1978 Johnny Knudsen Top 10
1989 Pernille Ramdal B.C.M. 1979 Henrik Bondo Smut
1990 Anja Johansson Top 10 1980 Claus Enemark Top 10
1991 Tanja Rasmussen B.C.M. 1981 Søren SØrensen Brasilia
1992 Ingen deltagere 1982 Henrik Bondo Smut

1983 Henrik Bondo Smut
1984 Thomas Hansen Top 10

Piger Par 1985 Thomas Hansen Top 10
1981 Anita D. Nielsen 1986 Thomas Hansen Top 10

Annette Pedersen City 1987 Jack Kristensen Fraugde
1982 Pia Rasmussen Brasilia 1988 SØren Åhman Smut

Heidi Benneke O.Bw.K. 1989 SØren Åhman Smut
1983 Ann Kaas Larsen Brasilia 1990 Frank Rasmussen Top 10

Marianne ten Veen Top 10 1991 Anders Kirkebye Fraugde
1984 Heidi Benneke 1992 Martin Poulsen B.C.M.

Marianne ten Veen Top 10
1985 Helle Andersen Top 10

Pia Rasmussen Brasilia Drenge Puslinge
1986 Marianne Staszak 1980 Thomas Hansen Top 10

Charlotte Staszak Fraugde 1981 Thomas Gunnarsson Top 10
1987 Lene Nielsen Brasilia 1982 Jan Petterson City

Charlotte Staszak Fraugde 1983 Thomas Hansen Top 10
1988 Maybritt Pedersen 1984 Jan Jensen Fraugde

Karina Pedersen Top 10 1985 Lars Nielsen Brasilia
1989 Maybritt Pedersen 1986 Morten Andersen Fraugde

Karina Pedersen Top 10 1987 Søren Åhmann Smut
1990 Karina Pedersen 1988 Gregers Agerbo Fraugde

Charlotte Staszak Top 10 1989 Lars Jensen B.C.M.
1990 Anders Kirkebye Fraugde
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1991 Martin Wozny B.C.M.
1992 Martin Wozny B.C.M.

Drenge Par
1981 Henrik Bondo

Jan Gaam Smut
1982 Torben Ravn O.Bw.K.

Thomas Buch Smut
1983 SØren SØrensen Top 10

Allan Nielsen Brasilia
1984 Thomas Hansen Top 10

Jan Petterson City
1985 Henrik Niimberg

Claus Niimberg O.Bw.K.
1986 Michael Mikkelsen

Mogens Pedersen Smut
1987 Ole Funder

Jan Biltoft Top 10
1988 Steen Rasmussen

Kenneth Hansen Brasilia
1989 SØren Åhman

Jan Biltoft Top 10
1990 SØren Åhmann

Frank Rasmussen Top 10
1991 SØren Åhman Top 10

Morten Andersen Fraugde
1992 Søren Åhman

Morten Andersen B.C.M.

Ungdom Mixed Par
1981 Marianne ten Veen

Søren Sørensen Top 10
1982 Heidi Benneke

Jan Petterson City
1983 Lene Nielsen

Jack Pedersen Brasilia
1984 Lene Nielsen Braislia

Thomas Hansen Top 10
1985 Marianne Staszak Fraugde

Jesper Klavsen Brasilia
1986 Lene Nielsen

Jan Christiansen Brasilia
1987 Charlotte Staszak Fraugde

Jesper Klavsen Brasilia
1988 Maybritt Pedersen

Frank Rasmussen Top 10
1989 Charlotte Staszak

Frank Rasmussen Fraugde
1990 Charlotte Staszak

Frank Rasmussen Fraugde
1991 Susanne Godt B.C.M.

Morten Andersen Fraugde
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sportspub & restaurant

Jernbanegade 17
5000 Odense C
Tlf. 66 17 82 41

De hedste tider ~
er måltiderne!

HAR DU ONDT?
Muskelinfiltrationer - Sportsskader
Spændingshovedpine - Ledsmerter
Dårligt kredsløb - Slappe muskler

eller andet

KONTAKT OS FOR EN GRATIS
PRØVEBEHANDLING

ELEKTROTERAPI
PERSONLIGT VELVÆRE ApS

Jarlsberggade 10 - 5000 Odense C
Ring og bestil tid

Tlf. 66 11 65 08




